5. La ricostruzione dianzi proposta trova riscontro anche in altre fonti giuridiche che ci forniscono ulteriori esempi di analoghi rapporti funzionali tra decisioni del senato e conferma legislativa dell'imperatore:

(C.Th. 15.14.4)

Super his, qui ex senatoribus ad navicularium munus a tyranno deiecti sunt ac restitui suis natalibus deprecantur, placuit vestrae sanctitati iudicium examenque mandare, ut vos eligatis, qui splendori vestro patrimonii viribus et honestate vivendi et natalium dignitate respondent. Incongruum est enim tantae dignitatis arbitrium alteri potius

⁵⁰ Ed in effetti non vi sono raccolte di senatori, né vi è notizia di senatori aventi direttamente efficacia normativa.

⁵¹ Compiuta espressione di questo sviluppo può essere considerata la costituzione sulle fonti del diritto emanata da Valentiniano III nel 426: (C.I. 1.14.3) *Leges ut generales ab omnibus aequabiliter in posterum observentur, quae vel missa ad venerabilem coetum oratione conduntur vel inserto edicti vocabulo nuncupantur, sive eas nobis spontaneus motus ingesserit sive precatio vel relatio vel lis mota legis occasionem postulaverit*. La formula usata dalla cancelleria ravennate nel 426

quam vestris suffragiis sententiisque committere. Eorum autem, quos ut dignos elegeritis, nomina pr. urbis nobis insinuet, ut vestrum iudicium conprobemus⁵².

(C.Th. 6.4.21)

6. Super provisione autem senatus egregii atque consulto, quo definiri a nobis reverentissime depoposcit, ut duo vel tres de his, qui nominantur candidati arcae, possint in certo argenti pondere sociari, tunc melius aestimare poterimus, cum duos folles aut quattuor aut certe amplius in professionem habebunt, quid sustinere in muneribus possint aut debeant quive editionis ordo sit. Cum enim sedulo fuerit intimatum, conlata a nobis editionis necessitate cum subsidiis facultatum et professionis modo rite poterit definiri, quid unusquisque expensae pro captu virium debeat sustinere. 7. Sane eorum arbitrio nulla lege praescribimus qui pro consideratione patrimonii nataliumque merito secundum splendorem honoris proprii enormitatem impendii non recusant. His enim providendum nos hac oratione censemus, qui non

non nasconde più — come ancora abbiamo visto in C.I. 1.16.1 — ma anzi tende ad evidenziare l'assoluta preminenza giuridica della *voluntas imperiale*, anche rispetto al *venerabilis coetus*; la stessa terminologia usata è significativa: si parla infatti di *occasio legis* ed il termine sottolinea bene la completa discrezionalità formale e sostanziale con cui operava l'autorità imperiale. Sulla costituzione occidentale del 426 sulle fonti del diritto, che comprende oltre al testo citato *supra* anche C.I. 1.14.2; 1.19.7; 1.22.5; C.Th. 1.4.3 (oltre, probabilmente, ad altri brani che riguardano però argomenti di diritto privato: v. ARCHI, *Teodosio II e la sua codificazione*, cit., 11 nota 16), cfr. ARCHI, *Giustiniano legislatore*, Bologna 1970, 60 ss.; Id., *Teodosio II e la sua codificazione*, cit., 11 ss.; DE MARINI AVONZO, *La politica legislativa di Valentiniano III e Teodosio II*, cit., 85 ss..